

Số: 289.../2010 CV/VCS-QHCB

V/v: Giải trình Báo cáo
kết quả kinh doanh quý III/2010

Hà Nội, ngày 18 tháng 10 năm 2010

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty Cổ phần đá ốp lát cao cấp Vinaconex xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác giúp đỡ của Quý Sở và Ủy Ban trong thời gian qua.

Bảng Công văn này Công ty Vicostone xin giải trình Báo cáo kết quả kinh doanh Quý III năm 2010 như sau:

TT	Chỉ tiêu	Số tiền (đồng)		Tăng trưởng
		Quý III/2009	Quý III/2010	
1	Doanh thu thuần	130,250,732,415	199,307,963,677	53.02%
	- Doanh thu hàng xuất khẩu	115,335,370,440	137,498,720,682	19.22%
	- Doanh thu bán hàng trong nước	14,915,361,975	61,809,242,995	314.40%
2	Giá vốn hàng bán	90,341,689,315	166,034,300,620	83.78%
	- Giá vốn hàng bán xuất khẩu	75,549,006,826	108,722,282,501	43.91%
	- Giá vốn hàng bán trong nước	14,792,682,489	57,312,018,119	287.43%
3	Lợi nhuận gộp	39,909,043,100	33,273,663,057	-16.63%
	- Lợi nhuận gộp hàng bán xuất khẩu	39,786,363,614	28,776,438,181	-27.67%
	- Lợi nhuận gộp hàng bán trong nước	122,679,486	4,497,224,876	3565.83%
4	Tỷ suất lợi nhuận gộp	30.64%	16.69%	
5	Doanh thu hoạt động tài chính	3,822,270,905	6,259,658,690	63.77%
6	Thu nhập khác	3,046,716,610	3,728,707,039	22.38%
7	Chi phí tài chính	7,257,422,154	9,697,143,238	33.62%
8	Chi phí bán hàng	4,428,110,981	4,988,586,803	12.66%
9	Chi phí quản lý	4,602,618,498	6,208,667,079	34.89%
10	Lợi nhuận sau thuế	28,273,177,416	18,910,019,903	-33.12%



(Handwritten mark)

1- Doanh thu tăng (69,057,231,262 đồng – 53,02%) từ : 130,250,732,415 đồng quý III/2009 lên 199,257,989,238 đồng quý III/2010 nguyên nhân là :

- Doanh thu bán hàng trong nước tăng 46,893,881,020 đồng (tăng 314,4%) gồm :
+ Doanh thu từ việc cung cấp nguyên vật liệu cho Công ty Style Stone theo kế hoạch sản xuất ;

+ Doanh thu bán đá Bretone cho các dự án trong nước.

- Doanh thu xuất khẩu tăng 22,163,350,242 đồng (tăng 19,22%) từ doanh thu xuất khẩu cho khách hàng cũ tăng, đồng thời Công ty mở rộng được một số thị trường khác.

2 – Kết quả kinh doanh quý III/2010 giảm so với quý III năm 2009, lợi nhuận sau thuế giảm 33,12% nguyên nhân chủ yếu :

- Lợi nhuận gộp giảm 16,63% từ 39,909,043,100 đồng quý III/2009 giảm xuống 33,223,688,618 đồng quý III/2010 là do :

+ Giá vốn thành phẩm sản xuất ra tăng vì giá nhập nguyên vật liệu tăng do xu hướng chung của thị trường thế giới.

+ Thị trường ngày càng gay gắt, một số thị trường các đối thủ giảm giá bán khiến Công ty phải điều chỉnh giảm giá hàng bán.

- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 3,822,270,905 đồng lên 6,259,658,690 đồng (tăng 63,77%) là do lãi tiền gửi tiết kiệm số tiền tạm thời Công ty chưa sử dụng đến.

- Thu nhập khác tăng từ 3,046,716,610 đồng lên 3,728,707,039 đồng (tăng 22,38%) tăng phần chênh lệch đánh giá lại giá trị 05 căn hộ Công ty mua dùng cho việc tái định cư, trong quý III đem góp vốn vào Công ty Cổ phần bất động sản Tân Phước.

- Chi phí tài chính tăng từ 7,257,422,154 đồng quý III/2009 lên 9,697,143,238 đồng quý III/2010 (tăng 33,62%) chủ yếu do chi phí lãi vay tăng từ việc phát sinh thêm lãi của việc vay dài hạn đầu tư đã hình thành tài sản, lãi trái phiếu chuyển đổi đợt phát hành 165 tỷ.

- Chi phí bán hàng tăng 12,66% từ 4,428,110,981 đồng quý III/2009 lên 4,988,586,803 đồng quý III/2010 chủ yếu là chi phí phục vụ cho triển lãm ở Italy và Mỹ.

- Chi phí quản lý tăng từ 4,602,618,498 đồng quý III/2009 lên 6,208,667,079 đồng quý III/2010 chủ yếu là do chi phí nhân viên quản lý tăng và chi phí công tác đi phát triển thị trường mới (mở rộng quy mô sản xuất – mở rộng thị trường tiêu thụ).

Xin chân thành cảm ơn./.

Nơi nhận :

- Như trên

- Lưu Ban QHCD, TCKH



CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
TỔNG GIÁM ĐỐC
Hồ Xuân Năng